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AgroExportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Tradicional
No Tradicional
Total

enero-noviembre noviembre

     749 
 4,095 
 4,844 

 118 
 488 
 606 

(+25.5%)
(+7.1%)
(+9.6%)

(+33.3%)
(+2.1%)

(+7%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue 10/01/2017.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Destinos según zonas geográficas 

América del Norte
US$ 1,659 millonesEuropa

US$ 1,968 millones
Asia

US$ 349 millones

Oceanía
US$ 35 millones

África
US$ 14 millones

América Central
US$ 197 millones

América del Sur
US$ 622 millones

EE.UU.
Países Bajos
España
Alemania
Reino Unido
Ecuador
Otros
Total

enero-noviembre

Mercados de destino
(enero - noviembre)

noviembre

 1,463 
 711 
 308 
 267 
 263 
 198 

 1,634 
 4,844 

   212 
 65 
 32 
 41 
 33 
 19 

 205 
 606 

(+7.9%)
(+20.4%)
(+35.1%)
(+0.2%)

(+13.1%)
(-2%)

(+5.7%)
(+9.6%)

(+5.9%)
(+12.3%)
(+33.9%)
(+11.1%)

(-6.6%)
(+0.6%)
(+5.5%)

(+7%)

EE.UU.
30%

Países Bajos
15%

España
6%

Reino Unido

6%
Alemania
5%

Otros
38%

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

(enero - noviembre)
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Principales Productos Agrícolas Tradicionales (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Los demás cafés sin descafeinar, sin tostar
Los demás azúcares de caña
Demás azúcares de caña o remolacha refinados
Lana sin cardar ni peinar, sucia, esquilada
Azúcar en bruto sin adición de aromatizante ni colorante
Las demás lanas sin cardar ni peinar, sucia
Borras de peinado de lana o pelo fino
Melaza de caña
Algodón sin cardar ni peinar, de fibra > a 28.57 mm y ≤ a 34.92 mm
Los demás cafés: cáscara y cascarilla de café
Otros
Total

enero-noviembre noviembre

   655 
 39 
 28 
 16 
 2 
 2 
 2 
 1 
 1 
 1 
 3 

 749 

  116 
 0.1 
 0.3 
 0.7 
 0.3 
 0.1 
 0.1 
 0.1 
 0.2 
 0.1 
 0.1 

 118 

(+22.3%)
(+223.2%)
(+150.1%)

(-3.3%)
(+7.2%)

(-45.7%)
(-30.4%)
(+41.1%)
(-74.3%)
(-71.3%)
(-64.6%)
(+25.5%)

(+35.7%)
(-97.9%)
(-38.3%)
(-34.5%)
(-8.8%)

(+51.1%)
(+142.3%)

(-44.7%)
(-15.1%)
(-76.5%)
(-68.2%)
(+33.3%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/01/2017.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

EE.UU.
Alemania
Bélgica
Colombia
Suecia
Canadá
Otros
Total

enero-noviembre noviembre

 224 
 175 
 62 
 36 
 35 
 29 

 188 
 749 

  35 
 30 
 13 
 1 
 7 
 6 

 26 
 118 

(+50.8%)
(+7.7%)
(+1.9%)
(+161%)
(+18.7%)

(-3.1%)
(+24.3%)
(+25.5%)

(+52.2%)
(+16.6%)
(+44.3%)

(+146.8%)
(+111%)
(+13.8%)
(+18.2%)
(+33.3%)

EE.UU.
30%

Alemania
23%

Bélgica
8%Colombia

5%

Suecia
5%

Otros
29%

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Evolución de las exportaciones (en millones de US$)

El crecimiento promedio anual de las 
Agroexportaciones Tradicionales
enero - noviembre (2006-2016) fue 4%
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3 Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/01/2017.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Principales Productos Agrícolas No Tradicionales (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales Productos de Noviembre (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Paltas frescas
Uvas frescas
Espárragos frescos o refrigerados
Arándanos frescos
Cacao en grano, entero o partido, crudo
Otros
Total

Uvas frescas
Arándanos frescos
Espárragos frescos o refrigerados
Alcachofas en conserva
Cacao en grano, entero o partido, crudo

enero-noviembre noviembre

noviembre

 446 
 416 
 364 
 215 
 170 

 2,486 
 4,095 

  0.1 
 153 
 48 
 50 
 15 

 222 
 488 

 153 
 50 
 48 
 16 
 15 

(+45.9%)
(-13.7%)
(-1.5%)

(+161%)
(-0.8%)

(+3%)
(+7.1%)

(-65.3%)
(-12.7%)
(+10.4%)

(+101.5%)
(+57%)
(-1.2%)

(+2.1%)

(-12.7%)
(+101.5%)
(+10.4%)
(+25.9%)

(+57%)

EE.UU.
Países Bajos
España
Reino Unido
Ecuador
Chile
Otros
Total

enero-noviembre noviembre 

 1,239 
 698 
 292 
 242 
 195 
 130 

 1,299 
 4,095 

   177 
 63 
 31 
 30 
 19 
 10 

 159 
 488 

(+2.6%)
(+19.8%)
(+29.5%)
(+11.6%)

(-1.7%)
(+4.9%)
(+2.3%)
(+7.1%)

(-0.1%)
(+11.4%)
(+32.2%)

(-8.6%)
(+0.5%)
(-8.1%)
(-0.1%)
(+2.1%)

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

EE.UU.
30%

Países Bajos
17%

Ecuador
7%

Reino Unido
6% España

5%

Otros
35%

Evolución de las exportaciones (en millones de US$)

El crecimiento promedio anual de las 
Agroexportaciones No Tradicionales
enero - noviembre (2006-2016) fue 14.3%

Mercados de destino
(enero - noviembre)
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(+186.5%)
(-14.2%)
(+45.9%)
(-24.9%)
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Complementariedad Agrícola: Exportaciones de Países
(en millones de US$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Café
Bananas Cavendish Valery
Limones Tahití frescos

Espárragos frescos
Fresas congeladas
Paltas frescas

Bananas Cavendish Valery
Cacao en grano
Café

Quinua
Nueces del Brasil
Café

ECUADOR

BOLIVIA

COLOMBIA

MÉXICO

noviembre

setiembre setiembre

noviembreenero-noviembre

enero-octubre

enero-setiembre

octubre

enero-noviembre

enero-octubre

enero-setiembre

octubre

     2,278 
 728 
 19 

 

   74 
 171 

 6 

(-6.3%)
(+6.3%)

(+10.5%)

       
(-28.4%) 
 (-4.6%) 

 (-26.5%) 

    186 
 60 
 1 

      379 
 986 
 245 
 37 

   1,593 
 647 

 6 

   165 
 263 
 446 

 8 

     422 
 117 

 2 

    140 
 170 
 656 

 94 
 38 

 656 

 (-25.5%) 
(+4.6%)

(+35.6%)

(+13.8%)
(-7.2%)

(+158.9%)
(+7.2%)

(-20%)
(+13.4%)
(+12.3%)

(+20.2%)
(+8.3%)
(-3.4%)

(+6.2%)
(-0.8%)

(+20.9%)

 (-29.1%) 
 (+17.1%) 
 (+20.9%) 

   9 
 -   

 123 
 3 

   70 
 56 
 0.1 

 2 

 120 
 12 
 0.1 

   200 
 176 

 4 

     12 
 15 

 116 
 

      8 
 19 
 1 

 8 
 4 

 116 

(+197.2%)
(-)

(+273.2%)
(+181%)

(+223.9%)
(-22.9%)
(-96.6%)
(-57.6%)

 (+7.5%) 
(-14.1%)
(+85.7%)

 (+2.3%) 
 (+27.1%) 

 (-3.1%) 

 (+0.9%) 
 (+57%) 

 (+35.2%) 

    (+13%) 
 (-4%) 

 (-42%) 
 

 (-25.9%) 
 (+17.4%) 
 (+35.2%) 

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, Veritrade, Trade Map, Instituto Nacional de Estadística-Bolivia, Servicio Nacional de
Aduanas de Chile y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/01/2017. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación,
siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: mobregon@comexperu.org.pe o en nuestra web www.comexperu.org.pe

PERÚ

       327 
 142 

 1,336 

(+31.7%)
(-2.1%)
(+4.7%)

    270 
 6 

 446 

(-4.1%)
(-6.5%)

(+46.4%)

    10 
 4 

 217 
 

     48 
 0.2 

 9 

 (+84.7%) 
 (+11.3%) 
 (+39.5%) 

 (-12.4%) 
 (-68.5%) 
 (+2.2%) 

Arándanos frescos
Uvas frescas
Paltas frescas
Fresas congeladas

CHILE
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